36RS0010-01-2025-001008-57 Дело № 1-134/2025 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Борисоглебск 15 октября 2025 года

Борисоглебский городской суд Воронежской области в составе:

председательствующего - судьи Терещенко А.Н.,

с участием: 

государственного обвинителя - старшего помощника Борисоглебского межрайонного прокурора Пушкарева В.А.,

представителя потерпевшего 

<

данные изъяты> ФИО1,

подсудимой ФИО22,

защитника – адвоката Гуркина А.К.,

при секретаре судебного заседания Плетневе Д.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ рождения, 

<

данные изъяты>, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО22 совершила хищение денежных средств при получении социальной выплаты путем представления заведомо недостоверных сведений, в крупном размере.

Преступление совершено ею при следующих обстоятельствах.

На территории города Борисоглебска Воронежской области в рамках государственной программы Российской Федерации «Социальная поддержка граждан», утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 15 апреля 2014 года № 296, осуществляется оказание государственной социальной помощи (далее по тексту – «ГСП») гражданам на основании социального контракта за счет средств федерального и областного бюджетов.

Порядок принятия решения о назначении (отказе в назначении) государственной социальной помощи на основании социального контракта, уведомления гражданина о принятом решении, перечисления денежных средств на банковские счета получателей государственной социальной помощи на основании социального контракта, открытые в кредитных организациях банковской системы Российской Федерации устанавливается Административным регламентом Департамента социальной защиты Воронежской области по предоставлению государственной услуги «Назначение государственной социальной помощи за счет средств областного бюджета отдельным категориям граждан, проживающим на территории Воронежской области», утвержденным приказом Департамента труда и социального развития Воронежской области от 10 июня 2013 года № 2076/ОД.

Особенности оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта, в том числе ее размер, в период с 01.11.2020 по 31.12.2025 включительно регулируются Законом Воронежской области от 30.11.2020 № 115-ОЗ «Об особенностях предоставления гражданам государственной социальной помощи на основании социального контракта в 2020-2025 годах». Государственная социальная помощь на основании социального контракта оказывается гражданам, заключившим социальный контракт на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе применяя специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» (далее по тексту – «ГСП на предпринимательство»).

Социальный контракт на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе применяя специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», заключается с гражданином на срок не более чем 12 месяцев.

«ГСП на предпринимательство» предоставляется гражданину единовременно в размере не более 350 000 рублей для потребностей ведения предпринимательской деятельности, в том числе:

- закупки основных средств и материально-производственных запасов, за исключением легковых автомобилей, основных средств и материально-производственных запасов, приобретаемых с целью их перепродажи, сдачи в аренду, использования на осуществление рекламы и ремонта помещений, предусмотренных для ведения предпринимательской деятельности;

- получения лицензии на программное обеспечение и (или) на осуществление отдельных видов деятельности в соответствии со ст. 12 Федерального закона от 04.05.2011 № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности» (не более 10 процентов назначаемой выплаты);

- принятия имущественных обязательств на праве аренды (не более 15 процентов назначаемой выплаты);

- возмещения расходов, связанных с постановкой на учет в качестве индивидуального предпринимателя или налогоплательщика налога на профессиональный доход (не более 5 процентов от суммы, выделенной гражданину в рамках социального контракта).

Одним из основных условий назначения государственной социальной помощи на основании социального контракта являются величина среднедушевого дохода заявителя и его семьи ниже величины прожиточного минимума рассчитанной в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

За оказанием государственной социальной помощи на основании социального контракта граждане обращаются в казенное учреждение Воронежской области «

<

данные изъяты>» районов г. Воронежа и Воронежской области по месту жительства или пребывания. 

Казенное учреждение Воронежской области «

<

данные изъяты>» (далее по тексту – 

<

данные изъяты>») является структурным подразделением министерства социальной защиты Воронежской области. На территории Российской Федерации, в том числе и в г. Борисоглебске малоимущим семьям, то есть семьям, у которых среднедушевой доход семьи находится ниже величины прожиточного минимума, сложившегося по Воронежской области на год подачи документов, в данном случае в 2023 году выделялась государственная социальная помощь - единовременная денежная выплата в размере до 350 000 рублей на основании социального контракта для осуществления индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе для применения специального налогового режима «Налог на профессиональный доход», предоставляемой Министерством социальной защиты Воронежской области в рамках государственной программы «Социальная поддержка граждан», утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 15.04.2014 № 296, порядок предоставления которой также регламентирован: Федеральным законом от 17 июля 1999 года №178 - ФЗ «О государственной социальной помощи»; Законом Воронежской области от 25 июня 2012 года № 98 - ОЗ «О государственной социальной помощи в Воронежской области»; Законом Воронежской области от 30 ноября 2020 года № 115 - ОЗ «Об особенностях предоставления гражданам государственной социальной помощи на основании социального контракта в 2020 - 2025 годах»; приказом департамента социальной защиты Воронежской области от 14 декабря 2020 года № 67/н «Об организации работы по реализации мероприятий, направленных на оказание государственной социальной помощи на основании социального контракта за счет средств федерального и областного бюджетов в 2021 - 2024 годах»; Федеральным законом от 05 апреля 2003 года № 44 - ФЗ «О порядке учета доходов и расчетов среднедушевого дохода семьи и дохода одинокого проживающего гражданина для признания их малоимущими и оказания им государственной социальной помощи»; постановлением Правительства РФ от 20 августа 2003 года № 512 «О перечне видов доходов, учитываемых при расчете среднедушевого дохода семьи и дохода одинокого проживающего гражданина для оказания им государственной социальной помощи»; Методическими рекомендациями по оказанию государственной социальной помощи на основании социального контракта, утвержденными 24 августа 2021 года руководителем департамента социальной защиты Воронежской области.

Предоставление вышеуказанной государственной социальной помощи на основании социального контракта носит заявительный характер, то есть предоставляется только на основании заявления кандидата с приложением соответствующего пакета документов, характеризующего род индивидуальной предпринимательской деятельности, планируемой к осуществлению, посредством расходования бюджетных денежных средств, а также документов, содержащих анкетную информацию и сведения, подтверждающие принадлежность гражданина и членов его семьи к соответствующей категории населения. В поданном заявлении кандидат на получение социальной помощи предупреждается об ответственность за предоставление неполных и (или) недостоверных сведений, содержащихся в заявлении и, предоставленных кандидатом, документах. Для получения данной государственной социальной помощи гражданин также предоставляет документы, содержащие сведения о его доходе и доходах членов его семьи. 

Не позднее 11 августа 2023 года на территории Воронежской области (более точное время и место в ходе следствия не установлены) ФИО22, будучи осведомленной о возможности получения государственной социальной помощи на основании социального контракта малоимущими гражданами, решила обратиться в 

<

данные изъяты>», расположенное по адресу: 

<

адрес>, с целью получения такой помощи. ФИО22, осознавая, что обязательным условием получения государственной социальной помощи на основании социального контракта малоимущими гражданами является величина среднедушевого дохода, которая должна быть ниже величины прожиточного минимума рассчитанной в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, что ее реальный доход от неофициальной трудовой деятельности значительно превышает размер прожиточного минимума, и при таких обстоятельствах она не имеет право претендовать на получение государственной социальной помощи на основании социального контракта малоимущими гражданами, решила похитить бюджетные денежные средства в виде государственной социальной помощи в размере 350 000 рублей путем обмана.

Реализуя преступный умысел, ФИО22 не позднее 11.08.2023 (более точное время в ходе следствия не установлено), осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая этого, будучи предупрежденной об ответственности за предоставление неполных и недостоверных сведений о доходах всех членов своей семьи, содержащихся в заявлении и иных документах, обратилась в 

<

данные изъяты>», расположенное по адресу: 

<

адрес>, для получения государственной социальной помощи - единовременной денежной выплаты на основании социального контракта на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе с применением специального налогового режима «Налог на профессиональный доход», предоставив все необходимые документы, согласно которым ее среднедушевой доход за период с 01.05.2023 по 31.07.2023, то есть за последние три месяца, предшествующих ее обращению, составил 12 029 рублей 45 копеек в месяц, что ниже прожиточного минимума, установленного в Воронежской области в этом же периоде в размере 12 981 рубль 33 копейки. При этом ФИО22 умышленно скрыла от сотрудников 

<

данные изъяты>» сведения о своем дополнительном доходе в размере не менее 35 000 рублей, полученном в период с 01.05.2023 по 31.07.2023 от клиентов, обращавшихся к ней за оказанием услуг по фотосъемке, умышленно занизив свой реальный доход за три последних месяца, предшествовавших обращению в 

<

данные изъяты>», чем ввела в заблуждение лиц, уполномоченных принимать решение о выделении государственной социальной помощи, создав у них ложное впечатление о доходе своей семьи, как малоимущей. 

В случае указания ФИО22 полных и достоверных сведений о своем доходе с учетом дополнительного дохода в размере не менее 35 000 рублей ее среднедушевой доход в период с 01.05.2023 по 31.07.2023 составил бы 15 918 рублей 34 копейки в месяц, что является выше прожиточного минимума, установленного в Воронежской области в указанное время, то есть 12 981 рубль 00 копеек, и при таких условиях ФИО22 не имела бы права претендовать на получение государственной социальной помощи.

С документами о своем доходе и заявлением ФИО22 предоставила пакет документов, в том числе: опросный лист, бизнес-план, реквизиты для перевода денежных средств на банковский счет, открытый в ПАО «Сбербанк», список оборудования и материалов, необходимых для приобретения с целью осуществления индивидуальной предпринимательской деятельности, а также 14.08.2023 предоставила финансовый план предпринимательской деятельности, содержащий сведения об оборудовании и материалов, необходимых для приобретения с целью осуществления индивидуальной предпринимательской деятельности, (в том числе при применении специального налогового режима «Налог на профессиональный доход») по организации индивидуальной трудовой деятельности, общей стоимостью 350 000 рублей.

14 августа 2023 года на заседании районной межведомственной комиссии по оказанию государственной социальной помощи на основании социального контракта в связи с тем, что среднедушевой доход ФИО22 по представленным ею сведениям составил 12 029 рублей 45 копеек за период с 01.05.2023 по 31.07.2023 и является ниже прожиточного минимума, установленного на тот момент в Воронежской области, было принято решение о признании ФИО22 нуждающейся в оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта, об утверждении программы социальной адаптации ФИО22, о выделении единовременной денежной выплаты в рамках реализации приказа департамента социальной защиты Воронежской области от 14 декабря 2020 года № 67/н «Об организации работы по реализации мероприятий, направленных на оказание государственной социальной помощи на основании социального контракта за счет средств федерального и областного бюджетов в 2021 - 2024 годах» в размере 350 000 рублей, о чем был составлен протокол от 14.08.2023 № 76. 14.08.2023 было определено осуществить денежную выплату ФИО22 в размере 350 000 рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета в размере 301 000 рублей и за счет средств областного бюджета в размере 49 000 рублей с обязательным отчетом о целевом использовании.

На основании протокола от 14.08.2023 № 76 и вынесенного Решения между 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, и ФИО22 был заключен социальный контракт № 76 на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе с применением специального налогового режима «Налог на профессиональный доход». В трехдневный срок сотрудниками 

<

данные изъяты>», копии необходимых документов были направлены в автономное учреждение Воронежской области «Воронежский областной фонд социальной поддержки населения», который подведомственен 

<

данные изъяты>, для производства выплаты ФИО22 

На основании платежного поручения 01 сентября 2023 года с лицевого счета 

<

данные изъяты>) №, открытого в отделении Банка России (УФК по Воронежской области), расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО22 были переведены денежные средства в размере 350 000 рублей на её банковский счет №, открытый в ПАО «Сбербанк».

Своими действиями ФИО22, предоставив в 

<

данные изъяты>» заведомо ложные сведения, путем обмана совершила хищение денежных средств в размере 350 000 рублей, чем причинила бюджету Российской Федерации ущерб в размере 301 000 рублей и бюджету Воронежской области – в размере 49 000 рублей в лице главного распорядителя бюджетных средств - 

<

данные изъяты>, а всего причинила материальный ущерб на сумму 350 000 рублей, что составляет крупный размер. Полученные денежные средства подсудимая использовала на закупку оборудования согласно заключенному с ней социальному контракту.

Подсудимая ФИО22 признала себя виновной по предъявленному ей обвинению частично.

Вина подсудимой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами: 

- показаниями подсудимой ФИО22 о том, что она при подаче заявления о назначении государственной социальной помощи не указала сведения о получении ею дохода от оказания услуг фотографа. Однако в своей анкете она указала, что занимается фотоделом и получает доход от этой деятельности, о чем было известно работникам социальной службы. На полученные средства государственной социальной помощи она приобрела фотоаппарат и объектив, о чем представила отчет, то есть средства она потратила по целевому назначению. Узнав, что социальная выплата получена ею необоснованно, она возвратила в бюджет всю сумму;

- показаниями представителя потерпевшего 

<

данные изъяты> ФИО1 в судебном заседании о том, что при подаче заявления на оказание государственной социальной помощи заявитель указывает доходы членов семьи, и если среднедушевой доход за предшествующие три месяца на члена семьи составлял величину, менее установленного прожиточного минимума, то с гражданином заключается социальный контракт, максимальная выплата по которому составляет 350 000 рублей. Заявитель указывает в справке при оформлении заявления на получение государственной социальной помощи все полученные им в денежной и натуральной форме доходы, включая доходы, не подтвержденные документально. Исходя из представленных ФИО22 сведений о доходах семьи, она была признана нуждающейся в оказании государственной социальной помощи. Впоследствии стало известно, что ФИО22 при подаче заявления не указала полученные ею доходы от оказания фотоуслуг за май, июнь и июль 2023 года. С учетом размера этих доходов она бы не имела права на получение государственной социальной помощи. После получения государственной социальной помощи в размере 350000 рублей ФИО22 представила в орган социальной защиты отчет о целевом расходовании полученных средств согласно программе социальной реабилитации;

- показаниями свидетеля ФИО2 в судебном заседании о том, что она работает в должности заместителя начальника 

<

данные изъяты>». Она принимала от ФИО22 заявление и документы на оказание ей государственной социальной помощи в августе 2023 года. В справке о доходах семьи за три месяца были учтены доходы заявителя, её дочери и мамы. ФИО22 представила также документы об образовании, сертификат об окончании курсов фотографа; в разговоре она сообщила, что может оказывать фотоуслуги. Свидетель сама вносила в анкету данные из документов, представленных ФИО22;

- показаниями свидетеля ФИО17 в судебном заседании о том, что по поручению следователя она производила расчет среднедушевого дохода семьи ФИО22 за период с 01.05.2023 по 31.07.2023 с учетом данных из личного дела подсудимой и дополнительно представленных следователем сведений о доходах ФИО22 от предпринимательской деятельности. В настоящее время для определения среднедушевого дохода не учитываются доходы родителей, пособия на детей;

- показаниями свидетеля ФИО9 в судебном заседании о том, что она в конце мая-начале июня 2023 году пользовалась услугами фотографа ФИО22; денежные средства за оказанные услуги в сумме не более 3000 рублей она перевела ФИО22 безналичным путем;

- показаниями свидетеля ФИО7 в судебном заседании о том, что в июне 2023 года она пользовалась услугами фотографа ФИО22 и оплатила за услуги безналичным переводом примерно 1500 рублей;

- показаниями свидетеля ФИО3 в судебном заседании о том, что 14 августа 2023 года с ФИО22 в 

<

данные изъяты> был заключен социальный контракт, в соответствии с которым ей была оказана государственная социальная помощь как малоимущей, поскольку её доход, исходя из представленных заявителем сведений. Составлял величину ниже прожиточного минимума. О том, что ФИО22 необоснованно получила социальную выплату, ей стало известно от сотрудников правоохранительных органов. Денежные средства, полученные ФИО22 в рамках социального контракта, в настоящее время возвращены подсудимой в бюджет в полном объеме;

- показаниями свидетеля ФИО4 в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ. Свидетель показал, что знаком с ФИО22, которая оказывает услуги фотографа. Каких-либо долговых обязательств перед ФИО22 у него не имеется. 10.05.2023 он осуществлял безналичный перевод денежных средств на банковский счет ФИО22 в сумме 1500 рублей в качестве оплаты её услуг фотографа (т.2, л.д.16-18);

- показаниями свидетеля ФИО5 в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ. Свидетель показала, что знакома с ФИО22; ей известно, что та предоставляет услуги фотографа. Каких-либо долговых обязательств перед ФИО22 у нее не имеется. 30.06.2023 она осуществляла безналичный перевод денежных средств на банковский счет, ФИО22 в сумме 2500 рублей в качестве оплаты её услуг фотографа (т.2, л.д.20-22);

- показаниями свидетеля ФИО6 в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ. Свидетель показала, что знакома с ФИО22; ей известно, что та предоставляет услуги фотографа. Каких-либо долговых обязательств перед ФИО22 у нее не имеется. 18.06.2023 она осуществляла безналичный перевод денежных средств на банковский счет ФИО22 в сумме 2500 рублей в качестве оплаты её услуг фотографа (т.2, л.д.26-28);

- показаниями свидетеля ФИО8 в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ. Свидетель показала, что знакома с ФИО22; ей известно, что та предоставляет услуги фотографа. Каких-либо долговых обязательств перед ФИО22 у нее не имеется. 12.05.2023 она осуществляла безналичный перевод денежных средств на банковский счет ФИО22 в сумме 1500 рублей в качестве оплаты её услуг фотографа (т.2, л.д.37-42);

- показаниями свидетеля ФИО10 в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ. Свидетель показала, что знакома с ФИО22; ей известно, что та предоставляет услуги фотографа. Каких-либо долговых обязательств перед ФИО22 у нее не имеется. 22.06.2023 она осуществляла безналичный перевод денежных средств на банковский счет ФИО22 в сумме 2500 рублей в качестве оплаты её услуг фотографа (т.2, л.д.53-55);

- показаниями свидетеля ФИО11 в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ. Свидетель показала, что знакома с ФИО22; ей известно, что та предоставляет услуги фотографа. Каких-либо долговых обязательств перед ФИО22 у нее не имеется. 31.07.2023 она осуществляла безналичный перевод денежных средств на банковский счет ФИО22 в сумме 3000 рублей в качестве оплаты её услуг фотографа (т.2, л.д.57-59);

- показаниями свидетеля ФИО12 в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ. Свидетель показала, что знакома с ФИО22; ей известно, что та предоставляет услуги фотографа. Каких-либо долговых обязательств перед ФИО22 у нее не имеется. 19.05.2023 она осуществляла безналичный перевод денежных средств на банковский счет ФИО22 в сумме 1500 рублей в качестве оплаты её услуг фотографа (т.2, л.д.61-63);

- показаниями свидетеля ФИО13 в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ. Свидетель показала, что знакома с ФИО22; ей известно, что та предоставляет услуги фотографа. Каких-либо долговых обязательств перед ФИО22 у нее не имеется. 23.07.2023 она осуществляла безналичный перевод денежных средств на банковский счет ФИО22 в сумме 4000 рублей в качестве оплаты её услуг фотографа (т.2, л.д.65-70);

- показаниями свидетеля ФИО14 в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ. Свидетель показала, что знакома с ФИО22; ей известно, что та предоставляет услуги фотографа. Каких-либо долговых обязательств перед ФИО22 у нее не имеется. 23.06.2023 она осуществляла безналичный перевод денежных средств на банковский счет ФИО22 в сумме 3000 рублей в качестве оплаты её услуг фотографа (т.2, л.д.71-76);

- показаниями свидетеля ФИО15 в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ. Свидетель показала, что знакома с ФИО22; ей известно, что та предоставляет услуги фотографа. Каких-либо долговых обязательств перед ФИО22 у нее не имеется. 28.06.2023 она осуществляла безналичный перевод денежных средств на банковский счет ФИО22 в сумме 2000 рублей в качестве оплаты её услуг фотографа (т.2, л.д.77-79);

- показаниями свидетеля ФИО16 в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ. Свидетель показала, что знакома с ФИО22; ей известно, что та предоставляет услуги фотографа. Каких-либо долговых обязательств перед ФИО22 у нее не имеется. 19.07.2023 она осуществляла безналичный перевод денежных средств на банковский счет ФИО22 в сумме 1500 рублей в качестве оплаты её услуг фотографа (т.2, л.д.82-84);

- справкой по результатам исследования документов в отношении ФИО22 от 09 декабря 2024 года, согласно которой в период с 01.05.2023 по 31.07.2023 на банковские счета ФИО22 №№, №, открытыми на ее имя в ПАО «Сбербанк», поступали денежные средства от физических лиц в общей сумме 156 943 рубля (т.1, л.д.116-119);

- заключением эксперта от 18 марта 2025 года №, согласно которому исследуемая подпись № в заявлении об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта от 11.08.2023 на 2-ом листе в графе «подпись заявителя» выполнена ФИО22; исследуемая подпись № в анкете о семейном и материально-бытовом положении для оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта от 11.08.2023 на 2-ом листе в графе выполнена ФИО22; исследуемая подпись № в опросном листе от имени ФИО22 от 11.08.2023 на 2-ом листе в графе «________ ФИО22» выполнена ФИО22; исследуемая подпись № в социальном контракте № на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе применяя специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» от 14.08.2023 с обратной стороны 2-го листа в графе «Заявитель_________ ФИО22», выполнена ФИО22; исследуемый рукописный текст в заявлении об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта от 11.08.2023, за исключением текста «ФИО22 №№ 11.08.2023» в графе о приеме заявления на 2-ом листе выполнен ФИО22; исследуемый рукописный текст в опросном листе от имени ФИО22 от 11.08.2023 выполнен ФИО22; исследуемые подписи № в отчетах об исполнении программы социальной адаптации, находящихся в личном деле на оказание государственной социальной помощи на основании социального контракта № ФИО22, вероятно выполнены не ФИО22; исследуемая подпись № в графе «подпись обследуемого» в акте обследования проживания семьи от 05.08.2024 года, находящимся в личном деле на оказание государственной социальной помощи на основании социального контракта № ФИО22, вероятно выполнена не ФИО22; исследуемая подпись № в графе «получатель ГСП» в заключении об оценке выполнения мероприятий программы социальной адаптации от 05.08.2024, вероятно выполнена не ФИО22 (т.2, л.д. 206-218);

- протоколом осмотра места происшествия от 23 декабря 2024 года, согласно которому было осмотрено служебное помещение КУВО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра обнаружено и изъято личное дело на оказание государственной социальной помощи на основании социального контракта № ФИО22 (т.1, л.д.35-39);

- протоколом осмотра места происшествия от 23 декабря 2024 года, согласно которому осмотрена Интернет - страница в социальной сети «ВКонтакте» с адресом: «

<

данные изъяты>», где в блоке «Контакты» имеется ссылка на страницу с адресом: «

<

данные изъяты>», которая содержит запись: «Фотографирую, для записи звонить №». Дата создания страницы – 23 сентября 2017 года (т.1, л.д.40-55);

- протоколом обыска от 18 февраля 2025 года, согласно которому в жилище ФИО22 по адресу: 

<

адрес> обнаружены и изъяты фотоаппарат Canon EOS R6 Mark II Body ([NEW]11017, 083021004146 по цене 205 000 рублей, объектив Canon RF 24-70 mm F2.8L IS USM ([NEW]00433, 2524000912), 2 аккумуляторные батареи марки Canon и Li-ion BATTERY PACK; товарный чек от 05.09.2023 года о покупке ФИО22 фотоаппарата Canon EOS R6 Mark II Body ([NEW]11017, 083021004146 по цене 205 000 рублей, объектива Canon RF 24-70 mm F2.8L IS USM ([NEW]00433, 2524000912) по цене 147 000 рублей, а всего товаров на общую сумму 352 000 рублей; мобильный телефон марки «IPhone 13 Pro», принадлежащий ФИО22; блокнот с записями ФИО22 (т.2, л.д.102-107);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 20 февраля 2025 года с приложением, согласно которому осмотрены следующие предметы и документы, изъятые в ходе производства обыска 18.02.2025 по адресу: 

<

адрес>: фотоаппарат Canon EOS R6 Mark II Body ([NEW]11017, 083021004146 по цене 205 000 рублей, объектив Canon RF 24-70 mm F2.8L IS USM ([NEW]00433, 2524000912), 2 аккумуляторные батареи марки Canon и Li-ion BATTERY PACK; товарный чек от 05.09.2023 года о покупке ФИО22 фотоаппарата Canon EOS R6 Mark II Body ([NEW]11017, 083021004146 по цене 205 000 рублей, объектива Canon RF 24-70mm F2.8L IS USM ([NEW]00433, 2524000912) по цене 147 000 рублей у ФИО21., а всего товаров на общую сумму 352 000 рублей; мобильный телефон марки «IPhone 13 Pro», принадлежащий ФИО22 (т.2, л.д.144-150);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 14 марта 2025 года с приложением, согласно которому осмотрен блокнот с записями ФИО22 (т.2, л.д.157-160);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 19 февраля 2025 года, согласно которому с участием подозреваемой ФИО22 и ее защитника было осмотрено личное дело на оказание государственной социальной помощи на основании социального контракта №, изъятое в ходе осмотра места происшествия 23.12.2024 в здании КУВО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>.

В ходе осмотра обнаружены следующие документы, имеющие значение для уголовного дела: заявление на оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта от имени ФИО22 от 11.08.2023, в котором ФИО22 просит оказать ГСП на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе применяя специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход». Заявление также содержит согласие ФИО22 на проверку достоверности представленных ею сведений и графа, согласно которой ФИО22 предупреждена об ответственности за предоставление неполных и (или) недостоверных сведений. В конце документа имеется подпись, выполненная от имени ФИО22; анкета о семейном и материально бытовом положении для оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта от имени ФИО22 от 11.08.2023 года, согласно которой доход ФИО22 за период с мая по июль 2023 года составил: ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка – 35 976 рублей; пособие на ребенка до 16 (18) лет – 1 117 рублей; доход ее матери ФИО18 - 71 172 рублей. Совокупный доход семьи за 3 месяца составил 108 265, 02 рублей, среднедушевой доход семьи за 3 месяца составил 12 029,45 рубль. В конце документа имеется подпись, выполненная от имени ФИО22; справка о размере среднедушевого дохода от 14.08.2023, согласно которой на основании сведений, представленных ФИО22, ее совокупный среднедушевой доход за период 01.05.2023 по 31.07.2023 составил 12 029, 45 рублей в месяц и сопоставим с размером прожиточного минимума группы на человека в этом же периоде 12 981, 33 рубля; справка подписана сотрудниками КУВО; товарный чек от 05.09.2023 года о покупке ФИО22 фотоаппарата Canon EOS R6 Mark II Body ([NEW]11017, 083021004146 по цене 205 000 рублей, объектива Canon RF 24-70 mm F2.8L IS USM ([NEW]00433, 2524000912) по цене 147 000 рублей у ФИО21., а всего товаров на общую сумму 352 000 рублей. Внизу документа имеется печать индивидуального предпринимателя, а также кассовый чек об оплате, которые заверены печатью и подписями сотрудников КУВО; справка о постановке на учет физического лица в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход за 2023 года от 06.09.2023 плательщика ФИО22, согласно которой она поставлена на учет в этом качестве 06.09.2023. Документ подписан электронной подписью МИФНС; реестр № на зачисление государственной социальной помощи отдельным категориям граждан согласно договору № от 30.12.2013, согласно которому 18 получателям начислено к переводу денежные средства на общую сумму 6 298 502 рубля; документ подписан заместителем руководителя департамента ФИО19 и руководителем АУ ВО «ВОФСПН» ФИО20 В числе получателей денежных средств указана ФИО22 и реквизиты счета для перевода: №, сумм – 350 000 рублей; платежное поручение от 29.08.2023 №, согласно которому со счета 

<

данные изъяты> № № перечислены денежные средства в сумме 6 298 502 в ПАО «Сбербанк» с указанием назначения платежа «по договору № от 30.12.2013»; решение от 14 августа 2023 года № о назначении государственной социальной помощи на основании социального контракта ФИО22 Согласно документу в течении 3-х рабочих дней документы ФИО22 должны быть направлены в АУ ВО «ВОФСНП» для осуществления выплаты единовременного социального пособия в размере 350 000 рублей. Документ подписан директором КУ ВО и заверен печатью организации; протокол № заседания районной межведомственной комиссии по оказанию государственной помощи на основании социального контракта от 14.08.2023, по итогам которого комиссия решила на основании представленных ФИО22 документов (заявления, справки о среднедушевом доходе) признать её нуждающейся в оказании помощи и выделить ей денежную выплату в размере 350 000 рублей; социальный контракт № на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности, в том числе применяя специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» от 14.08.2023 года, заключенный между КУ ВО «

<

данные изъяты>» в лице директора ФИО3 и ФИО22 ФИО23 контракта является сотрудничество между КУ ВО и ФИО22 по реализации социальной адаптации в соответствии с законом Воронежской области от 25.06.2012 №-ОЗ. Согласно контракту КУ ВО имеет право запрашивать сведения о доходах и имуществе заявителя для проверки и определения нуждаемости, обязуется назначить заявителю государственную социальную помощь в размере 350 000 рублей, осуществлять контроль за целевым расходованием выделенных денежных средств, проводить ежемесячный мониторинг условий жизни Заявителя. Заявитель, в свою очередь, обязан представить документы, подтверждающие факт расходования средств, представлять в КУ ВО сведения об осуществлении индивидуальной предпринимательской деятельности и доходах своих и членов семьи, кроем того, заявитель несет ответственность в соответствии с действующим законодательством за представление в КУ ВО недостоверной информации (п. 3.3.). Документ подписан сторонами; финансовый план предпринимательской деятельности от 14.08.2023, в котором представлена сумма помощи в размере 350 000 рублей и расчет расходов средств всех источников финансирования, внизу под текстом имеется подпись, выполненная от имени ФИО22; опросный лист ФИО22 от 11.08.2023, в котором указаны персональные данные ФИО22 и описание планируемой предпринимательской деятельности; справка ПАО «Сбербанка» о реквизитах счета для зачислений на карту № № получателя ФИО22 (номер счета 40№); согласие на обработку персональных данных ФИО22 

Участвующая в осмотре ФИО22 пояснила, что рукописные записи и подписи, выполненные в документах данного личного дела от ее имени: в заявлении на оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта от 11.08.2023; анкете о семейном и материально бытовом положении для оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта от 11.08.2023 года; опросном листе от 11.08.2023; социальном контракте от 14.08.2023 выполнены именно ею, указанные опросный лист и заявление она заполняла самостоятельно (т.2, л.д.131-140);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 12 марта 2025 года, согласно которому был осмотрен ответ ПАО «Сбербанк» от 10 марта 2025 года, содержащий сведения о движении денежных средств по банковскому счету №, открытому в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, за период времени с 14.08.2023 по 10.03.2025. Документ содержит информацию о зачислении на счет ФИО22 01.09.2023 года денежных средств в сумме 350 000 рублей (т.2, л.д.169-182);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 15 марта 2025 года, согласно которому был осмотрен ответ ПАО «Сбербанк» о движении денежных средств по банковским счетам №№, № на имя ФИО22, с указанием всех расчетно-кассовых операциях, произведенных за период с 01.01.2022 по 18.12.2023, представленным вместе с результатами ОРД на оптическом диске. В ходе осмотра было установлено, что на банковские счета ФИО22 №№, № за период с 01.05.2023 по 31.07.2023 поступали денежные средства от физических лиц в общей сумме 156 943 рубля (т.2, л.д.125-132);

- справкой Министерства социальной защиты Воронежской области от 11 марта 2025 года № о том, что главным распорядителем государственной социальной помощи на основании социального контракта является 

<

данные изъяты>. Перечисление денежных средств по социальному контракту от 14.08.2023 года №, заключенному между Казенным учреждением Воронежской области «

<

данные изъяты>» и ФИО22, осуществлялось с казначейского счета ДФ ВО (

<

данные изъяты>), №, открытого в отделении Банка России УФК по Воронежской области в г. Воронеж по адресу: 

<

адрес> (т.1, л.д.230-231);

- справкой ПАО «Сбербанк» от 13 февраля 2025 года № №, согласно которой счет № открыт на имя ФИО22 в ОСБ № 9013/400 по адресу: 

<

адрес> (т.2, л.д.166);

- справкой следователя от 28 марта 2025 года, согласно которой по результатам проведенных оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО22 2 УК РФ сумма дохода, полученного ею за период с 01.05.2023 по 31.07.2023 от предпринимательской деятельности, составляет 35 000, 00 рублей (т.3, л.д.115);

- справкой КУВО «

<

данные изъяты>» без даты и номера о размере среднедушевого дохода, согласно которой на основании сведений, представленных ФИО22 о своих доходах и доходах своей семьи с учетом дохода в размере не менее 35 000 рублей, полученном за период с 01.05.2023 по 31.07.2023 от лиц, обращавшихся к нему за оказанием услуг фотосъемки, размер среднедушевого дохода составил 15 918, 34 рубля, что выше размера прожиточного минимума группы на человека в этом же периоде - 12 981, 33 рубля (т.3, л.д.117). 

Исследованные в судебном заседании доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона; представленных доказательств достаточно для разрешения дела по существу. 

Совокупность собранных по уголовному делу доказательств свидетельствует о виновности ФИО22 в совершении хищения денежных средств при получении социальной выплаты путем представления заведомо недостоверных сведений, в крупном размере.

Органом предварительного следствия действия подсудимой были квалифицированы по ч.3 ст.159 УК РФ – как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в крупном размере.

В судебных прениях государственный обвинитель переквалифицировал действия ФИО22 с ч.3 ст.159 УК РФ на ч.3 ст.159.2 УК РФ.

Позицию государственного обвинителя суд находит обоснованной, поскольку ответственность за совершенное подсудимой деяние, связанное с мошенничеством при получении социальных выплат предусмотрена специальной нормой. 

Таким образом, действия ФИО22 суд квалифицирует по ч.3 ст.159.2 УК РФ – как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении социальной выплаты путем представления заведомо недостоверных сведений, совершенное в крупном размере.

Подсудимая психическими расстройствами, слабоумием не страдает. Оснований сомневаться во вменяемости подсудимой у суда не имеется, в связи с чем она подлежит уголовной ответственности и наказанию. 

Обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость совершенного подсудимой деяния, судом не установлено.

При назначении наказания ФИО22 суд признает в качестве смягчающих наказание обстоятельств: беременность (согласно п. «в» ч.1 ст.61 УК РФ, наличие у подсудимой малолетнего ребенка (согласно п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ), активное способствование раскрытию и расследованию преступления (согласно п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ), поскольку она давала признательные показания и участвовала в иных следственных действиях, уличая себя в совершении преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления (согласно п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ).

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд в качестве смягчающих наказание обстоятельств учитывает признание подсудимой вины в совершенном преступлении, наличие у её малолетнего ребенка тяжелого заболевания, требующего постоянного медицинского наблюдения.

Отягчающих наказание обстоятельств суд не установил.

ФИО22 одна воспитывает малолетнего ребенка, положительно характеризуется по месту жительства и в связи с исполнением трудовых обязанностей, в содеянном искренне и деятельно раскаялась.

ФИО22 полностью возместила причиненный преступлением имущественный ущерб, на момент совершения преступления не имела постоянного источника доходов и одна содержала малолетнего ребенка, нуждающегося в постоянном медицинском наблюдении, выполнила в полном объеме условия социального контракта. Указанные обстоятельства уменьшают степень общественной опасности совершенного преступления. При наличии совокупности смягчающих наказание обстоятельств и отсутствии обстоятельств, отягчающих ей наказание, суд полагает возможность изменить категорию совершенного ФИО22 тяжкого преступления на преступление средней тяжести в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ.

Учитывая указанные обстоятельства, суд полагает возможным назначить подсудимой наказание за совершенное преступление в виде штрафа и в минимальном размере, предусмотренном ч.3 ст.159.2 УК РФ.

Оснований для применения положений ст.64 УК РФ при назначении наказания суд не усматривает.

В судебном заседании представителем потерпевшего заявлено ходатайство о прекращении уголовного дела в связи с примирением с подсудимой, поскольку она в полном объеме возместила причиненный преступлением материальный ущерб. Материалы уголовного дела содержат сведения о возмещении ФИО22 материального ущерба от преступления, против прекращения уголовного дела по указанному основанию она не возражала.

Согласно разъяснениям, содержащимся в п.10 Постановления Пленума Верховного суда Российской Федерации от 15.05.2018 №10 «О практике применения судами положений части шестой статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации», решение суда об изменении категории преступления с тяжкого на преступление средней тяжести позволяет суду при наличии оснований, предусмотренных статьями 75, 76, 78, 80.1, 84, 92, 94 УК РФ, освободить осужденного от отбывания назначенного наказания. В этих случаях суд постановляет приговор, резолютивная часть которого должна, в частности, содержать решения о признании подсудимого виновным в совершении преступления, о назначении ему наказания, об изменении категории преступления на менее тяжкую с указанием измененной категории преступления, а также об освобождении от отбывания назначенного наказания (пункт 2 части 5 статьи 302 УПК РФ).

При указанных обстоятельствах, с учетом изменения категории совершенного подсудимой преступления, суд полагает возможным освободить её от наказания по ч.3 ст.159.2 УК РФ, поскольку имеются основания, предусмотренные ст.76 УК РФ.

Судьбу вещественных доказательств по уголовному делу суд разрешает в соответствии с положениями ст.ст.81-82 УПК РФ.

Гражданский иск в уголовном деле не заявлен.

Процессуальные издержки по уголовному делу отсутствуют.

Оснований для избрания подсудимой меры пресечения суд не усматривает.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО22 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ, за которое назначить наказание в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу по следующим реквизитам: УФК по Воронежской области ( ГУ МВД России по Воронежской области, л/сч 

<

***>), банк получателя: Отделение Воронеж Банка России, УФК по Воронежской области, г.Воронеж, ИНН 

<

***>, КПП 366601001, БИК 012007084, казначейский счет: 3100643000000013100, единый казначейский счет 40102810945370000023. ОКТМО: 20641000.

Изменить в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ категорию совершенного осужденной тяжкого преступления на менее тяжкую и считать ФИО22 осужденной за преступление средней тяжести. 

В связи с примирением с потерпевшим ФИО22 освободить от назначенного наказания по ч.3 ст.159.2 УК РФ.

Вещественные доказательства по уголовному делу: личное дело на оказание государственной социальной помощи на основании социального контракта № ФИО22 - оставить в распоряжении КУВО «

<

данные изъяты>»; фотоаппарат марки «Canon EOS R6 Mark II Body», объектив марки «Canon RF 24-70 mm», две аккумуляторные батареи марки «Canon» и «Li-ion BATTERY PACK», товарный чек от 05.09.2023 года о покупке ФИО22 фотоаппарата марки «Canon EOS R6 Mark II Body» и объектива марки «Canon RF 24-70 mm» - оставить в распоряжении ФИО22; ответ ПАО «Сбербанк» о движении денежных средств по расчетным счетам ФИО22 за период с 01.01.2022 по 18.12.2023, ответ ПАО «Сбербанк» от 10.03.25 о движении денежных средств по расчетному счету № ФИО22 за период с 14.08.2023 по 10.03.2025 на оптическом диске, экспериментальные образцы почерка и подписи подозреваемой ФИО22 на 6 листах – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы (представления), осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. При этом осужденная вправе поручать осуществление своей защиты защитнику, с которым заключено соответствующее соглашение, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, либо отказаться от услуг защитника при условии, что данный отказ не связан с материальным положением осужденной.

Судья: А.Н. Терещенко